
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 мая 2024 года № 346-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включенным в реестр социальных 
предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2021 года № 830-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гранты предоставляются в целях реализации государственной 

программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года№  1005-пп.»;

2) в подпункте 4 пункта 3 слова «момент представления заявки, 
предусмотренной пунктом 13 настоящего Порядка (далее -  заявка),» заменить 
словами «дату представления заявки на предоставление гранта 
(далее -  заявка)»;



2

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация о грантах размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

4) в пункте 7:
в абзаце первом слова «Гранты предоставляются в целях финансового 

обеспечения» заменить словами «Способом предоставления гранта является 
финансовое обеспечение»;

в подпункте 11 слова «(работы) по модернизации» заменить словами 
«и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и 

(или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и 
лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если 
предметом договора является транспортное средство;»;

5) дополнить пунктами 91, 92 следующего содержания:
«91. Отбор проводится уполномоченным органом в электронном виде в 

государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» в течение текущего 
финансового года, но не ранее даты, указанной в объявлении о проведении 
отбора (далее -  система «Электронный бюджет).

Отбор проводится в соответствии с Правилами отбора получателей 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 
(далее -  Правила отбора).

92. Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще одного раза в 
три года с момента заключения соглашения о предоставлении гранта (далее -  
соглашение), в случае достижения результатов предоставления гранта.»;

6) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. Заявители на даты рассмотрения заявки и заключения соглашения 

должны соответствовать требованиям, указанным в пункте 19 Правил отбора, 
а также следующим дополнительным требованиям:»;

в подпункте 2 слова «на момент представления заявки» исключить;
в подпункте 4 слова «(далее -  обучение)» исключить;
в подпункте 51 слова «(далее -  обучение в сфере предпринимательской 

деятельности)» исключить;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) наличие письменного обязательства заявителя обеспечить расходы, 

связанные с реализацией проекта, с соблюдением софинансирования в размере



3

не менее 25 процентов по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку;»;

в подпункте 8 слова «на первое число месяца, в котором заявитель 
представляет заявку» исключить;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) наличие у заявителя проекта по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку с обязательным заполнением всех разделов и пунктов 
проекта;»;

подпункты 91 -  12 признать утратившими силу;
в подпункте 13 слова «просроченная задолженность по налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации» заменить словами «неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах»;

подпункты 1 4 -1 9  признать утратившими силу;
подпункт 22 признать утратившим силу;
7) пункты 1 1 -1 4  признать утратившими силу;
8) пункты 1 7 -2 3  признать утратившими силу;
9) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Критерии оценки заявок:

№
п/
п

Критерий оценки Микропре
Д

приятие

Малое
предприятие

Среднее
предприя

тие

Значе 
ние 

Крите 
рия в 

баллах
1. Количество 

фактически 
замещаемых 
рабочих мест 
участника отбора 
за последний месяц 
расчетного 
(отчетного) 
квартала,
предшествующего 
дате подачи заявки 
(единиц)

от 1 до 10 
включител 

ьно

от 1 до 30 
включитель 

но

от 1 до 125 
включите 

льно

10

свыше 10 свыше 30 свыше 125 20



4

2. Объем
отчислений в
бюджеты всех
уровней
бюджетной
системы и в
государственн
ые
внебюджетны
е фонды за 12
месяцев,
предшествую
щих месяцу, в
котором
участник
отбора
представляет
заявку (тыс.
рублей)

от 1 до 50 
включител 

ьно

от 50 до 100 
включитель 

но

от 100 до 
500 

включите 
льно

10

свыше 50 свыше 100 свыше 500 20

3. Сроки
окупаемости
проекта

не более одного года 10
более одного года 5

10) пункты 25 -  29 признать утратившими силу;
11) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. За счет гранта запрещено приобретать иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий).»;

12) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. По результатам отбора с участником отбора, признанным 

победителем отбора (далее -  получатель гранта), заключается соглашение в 
системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из федерального 
бюджета, в котором предусматриваются в том числе следующие положения:

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям, в случае 
уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления гранта (части 
гранта) в размере, определенном в соглашении;



5

запрет приобретения за счет средств гранта иностранной валюты (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

согласие получателя гранта на осуществление уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля в установленном 
законодательством порядке проверок, предусмотренных
пунктом 39 настоящего Порядка;

обязательства получателя гранта:
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 

обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах) (далее -  контрагенты), на осуществление уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 39 настоящего Порядка;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные настоящим 
Порядком, в случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, 
выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и 
органами государственного финансового контроля.

Соглашение должно содержать положения о казначейском 
сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации, в системе «Электронный бюджет».

В случае согласования новых условий соглашения между 
уполномоченным органом и получателем гранта заключается дополнительное 
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня



6

уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, предусматривающее условие о перечислении гранта (части 
гранта) в течение 50 рабочих дней со дня доведения до уполномоченного 
органа лимитов бюджетных обязательств в текущем или очередном 
финансовом году в случае, если лимитов бюджетных обязательств 
недостаточно для перечисления гранта (части гранта) получателю гранта в 
размере, определенном в соглашении.

Значения результатов предоставления гранта устанавливаются в 
соглашении.

При реорганизации получателя гранта, являющего юридическим лицом, 
в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 
части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 
лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя гранта, являющего юридическим лицом, 
в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя гранта, 
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя гранта, являющегося индивидуальным предпринимателем, 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 
соглашению с отражением информации о неисполненных получателем гранта 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 
грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в областной бюджет.»;

13) пункты 33 -  34 признать утратившими силу;
14) пункт 361 признать утратившим силу;
15) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Получатель гранта представляет в уполномоченный орган с 

использованием системы «Электронный бюджет» следующую отчетность:
1) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта, 

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, с приложением заверенных копий документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, по формам, 
определенным типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении 
соответствующих субсидий из федерального бюджета, ежеквартально в срок 
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

2) отчет, содержащий информацию о финансово-экономических 
показателях деятельности по форме, установленной соглашением, ежегодно в 
срок до 1 февраля в течение трех лет, начиная с года, следующего за годом 
предоставления гранта (для заявителя, являющегося молодым 
предпринимателем).

Отчетность, предусмотренная настоящим пунктом, проверяется 
уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня ее представления 
с использованием системы «Электронный бюджет» и в случае выявления



7

фактов представления отчетности с нарушением сроков и (или) форм, 
предусмотренных настоящим пунктом, возвращает ее получателю гранта в 
течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных фактов с 
использованием системы «Электронный бюджет».

В случае отсутствия оснований для возврата отчетности, 
предусмотренных абзацем четвертым настоящего пункта, уполномоченный 
орган принимает отчетность.»;

16) в пункте 40:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) нарушение получателем гранта условий, установленных при 

предоставлении гранта, и (или) обязательств, принятых при предоставлении 
гранта, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных 
уполномоченным органом и органами государственного финансового 
контроля;»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
17) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Мониторинг достижения значений результатов предоставления 

гранта, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
гранта (контрольная точка) проводится уполномоченным органом в порядке и 
по формам, установленным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н.»;

18) приложение 1 признать утратившим силу;
19) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 8 мэя 2024 года № 346-пп

«Приложение 2
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, и (или) 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно

В ______________________________

ПРОЕКТ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Наименование проекта.
2. Наименование и адрес организации (индивидуального 

предпринимателя).
3. Имена, адреса и телефоны основных учредителей с указанием доли в 

уставном капитале.
4. Фамилия, имя, отчество руководителя организации (индивидуального 

предпринимателя).
5. Телефон, адрес электронной почты, ссылка на сайт организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (если имеется).

II. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Краткое описание деятельности организации (индивидуального 
предпринимателя).

2. Краткое описание производимой продукции, товаров, работ, услуг.
3. Общие сведения о потенциале рынка.
4. Место (территория) реализации проекта (местонахождение 

производственной базы).
5. Основные финансовые показатели организации (индивидуального 

предпринимателя) за последние два отчетных периода (для созданных более 
двух лет до дня представления заявки на участие в отборе).



2

6. Краткое описание стратегии развития бизнеса, рисков.
7. Перечень основных мероприятий (этапов) по реализации проекта.
8. Описание потребности в инвестициях, включая источники, объемы, 

сроки и конкретные направления их использования на реализацию проекта.
9. Сроки окупаемости затраченных средств и ресурсов на реализацию 

проекта.
10. Экономическая эффективность проекта.
11. Общественная полезность проекта (например, создание новых 

рабочих мест, использование труда инвалидов, другие).
12. Штатная численность организации на момент предъявления заявки.
13. Количество штатных единиц, которые будут созданы по результатам 

реализации проекта.

III. МАРКЕТИНГ ПЛАН

1. Характеристика продукции, товаров, работ, услуг.
2. Оценка потенциальных возможностей рынка.
3. Организация сбыта продукции, товаров, работ, услуг.
4. Конкурентная политика.
5. Организация рекламной кампании и ориентировочный объем затрат 

на ее проведение.

IV. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТА

В направления расходов включаются все расходы, которые планируется 
произвести за счет собственных средств (расходы, планируемые к 
подтверждению в обязательном порядке в качестве софинансирования 
проекта, и расходы сверх подтверждаемого в обязательном порядке уровня 
софинансирования проекта) и за счет средств гранта в форме субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр 
социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно (далее -  грант).

При необходимости можно добавить строки.

№
п/п Направления расходов

Сумма (руб.) *

Собственные
средства

Средства
гранта

1 Аренда нежилого помещения

2

Ремонт нежилого помещения, включая 
приобретение строительных материалов, 
оборудования, необходимого для ремонта 
помещения

3 Аренда и (или) приобретение оргтехники, 
оборудования (в том числе инвентаря, мебели)



3

4 Выплата по передаче прав на франшизу 
(паушальный платеж)

5

Технологическое присоединение к объектам 
инженерной инфраструктуры (электрические сети, 
газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, 
теплоснабжение)

6 Оплата коммунальных услуг и услуг 
электроснабжения

7 Оформление результатов интеллектуальной 
деятельности

8

Приобретение основных средств (за исключением 
приобретения зданий, сооружений, земельных 
участков, автомобилей)
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

9
Переоборудование транспортных средств для 
перевозки маломобильных групп населения, в том 
числе инвалидов

10 Оплата услуг связи, в том числе информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

11

Оплата услуг по созданию, технической поддержке, 
наполнению, развитию и продвижению в средствах 
массовой информации и информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (услуги 
хостинга, расходы на регистрацию доменных имен 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и продление регистрации, расходы на 
поисковую оптимизацию, услуги и (или) работы по 
модернизации и (или) продвижению сайта и 
аккаунтов в социальных сетях)

12

Приобретение программного обеспечения и 
неисключительных прав на программное 
обеспечение (расходы, связанные с получением 
прав по лицензионному соглашению; расходы по 
адаптации, настройке, внедрению и модификации 
программного обеспечения; расходы по 
сопровождению программного обеспечения)

13

Приобретение сырья, расходных материалов, 
необходимых для производства продукции 
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

14

Приобретение комплектующих изделий при 
производстве и (или) реализации медицинской 
техники, протезно-ортопедических изделий, 
программного обеспечения, а также технических



4

средств, которые могут быть использованы 
исключительно для профилактики инвалидности 
или реабилитации (абилитации) инвалидов 
(заполняется в случае предоставления гранта 
социальному предприятию)
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

15

Уплата первого взноса (аванса) при заключении 
договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за 
исключением уплаты первого взноса (аванса) и 
лизинговых платежей по договору лизинга, 
сублизинга, в случае если предметом договора 
является транспортное средство

16

Реализация мероприятий по профилактике новой 
коронавирусной инфекции, включая мероприятия, 
связанные с обеспечением выполнения санитарно- 
эпидемиологических требований 
(необходимо конкретизировать перечень 
мероприятий)

Собственных средств всего:

Средств гранта всего:

Итого:

* Сумма планируемых расходов на реализацию проекта, общая стоимость 
которого не менее 135 ООО рублей.

V. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА

№ Наименование результата Значение результата

1
Количество сохраненных рабочих мест, в течение 
календарного года, следующего за годом 
предоставления гранта (единиц)

2

Объем отчислений в бюджеты всех уровней 
бюджетной системы и в государственные 
внебюджетные фонды в течение календарного года, 
следующего за годом предоставления гранта (тыс. 
рублей)

/
«_» _____________20 года __________________________

(подпись руководителя юридического (расшифровка подписи)
лица, индивидуального предпринимателя)

».


